[image: image1.png]

администрация города ялуторовска

ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛУТОРОВСКА
	ПРИКАЗ

                                                                                                  №

Об утверждении положения.

С целью выявления и распространения инновационного педагогического опыта, повышения квалификации педагогов по вопросам трансформации урока, проектирования образовательной среды, формирования благоприятной методической среды, стимулирующей активность педагогов,  разрабатывающих проблематику интегрированного обучения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в 2017-2018 учебном году   муниципальный конкурс интегрированных уроков «Интегрированный урок как средство межпредметного взаимодействия»
2. Утвердить    Положение о  муниципальном  конкурсе интегрированных уроков   (приложение№1).

3. Руководителям образовательных организаций руководствоваться данным положением при   подготовке к  конкурсу.
4. Контроль  за исполнением приказа возложить на  директора МКУ «Информационно-методический центр» Филиппову Е.П.

     Председатель комитета образования                            Е.М. Федерягин
Приложение №1

                                                                                                          Положение
о муниципальном конкурсе интегрированных уроков

«Интегрированный урок как средство межпредметного взаимодействия»

1.Общие положения.

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса профессионального мастерства   «Интегрированный урок как средство межпредметного взаимодействия»  (далее – Конкурс)

 1.1.    Учредителем Конкурса является   Комитет образования Администрации г. Ялуторовска, организатором – МКУ «Информационно-методический центр»
1.2. Конкурс интегрированных уроков проводится   в рамках методической темы 2017-18 учебного года: « Реализация регионального стандарта изменений через трансформацию урока  и проектирование среды развития».
1.3. В конкурсе принимают участие педагогические работники   образовательных  организаций г. Ялуторовска.
2. Цель и задачи Конкурса.

2.1. Конкурс интегрированных уроков проводится с целью выявления и распространения инновационного педагогического опыта.

2.2. Задачи конкурса:

- повышение квалификации педагогов по вопросам трансформации урока, проектирования образовательной среды.

- формирование благоприятной методической среды, стимулирующей активность педагогов,  разрабатывающих проблематику интегрированного обучения.
3.  Критерии оценивания интегрированного урока:

3.1.Содержание и уровень интеграции:

-  целостность постановки целей интегрированного урока, целостность структуры урока (единое образовательное поле урока)

-  единство проблемы и содержания проведенного урока

- актуальность   формы проведения урока

- сотрудничество (партнерские отношения) учителей на уроке

3.2.Технологическая компетентность педагога (педагогов):

-  наличие единого методического пространства

-   владение современными методами и приемами, технологиями.

-  оптимальность  объединения   в уроке материала из предметов интеграции

3.3.Психолого-педагогическая компетентность  педагогов:

 - создание условий для активной деятельности обучающихся на уроке

 - проведение исследовательской работы  (установление межпредметных связей)

-  использование имеющихся   знаний (привлечение понятий, образов, представлений из других дисциплин).

3.4.Эффективность урока:

-  достижение систематизации знаний обучающихся по заявленной проблеме

      - создание у обучающихся  единого  (интегрированного) представления  о проблеме

-  формирование целостного взгляда на окружающий мир

4.Организация конкурса.

4. 1.  Для организации конкурса создается   оргкомитет и жюри конкурса (приложение №1)

4.2  .Конкурс проводится  с 12 по 22 февраля 2018 года.
4.3.  Все участники конкурса получают сертификаты за участие, победители и призеры награждаются дипломами (1, 2, 3 степени) и денежным вознаграждением
4.4. Оргкомитет содействует распространению опыта педагогов-победителей конкурса на региональном уровне, изданию лучших работ   в   Методическом вестнике МКУ «ИМЦ».
                                                                                                             Приложение№1

                          Состав  оргкомитета  и жюри конкурса.
1.Филиппова Елена Петровна, директор МКУ «Информационно-методический центр»,    председатель оргкомитета.

2.Пермякова Татьяна Валентиновна,  главный специалист по общему образованию МКУ «Информационно-методический центр».

3.Перминова Ирина Владиславовна, главный специалист по общему образованию МКУ «Информационно-методический центр».

4.Никитина Надежда Адольфовна, главный специалист  МКУ «Информационно-методический центр»